# 西安铁路职业技术学院文件

西铁院〔2021〕12号

# 关于成立"西安铁路职业技术学院 轨道交通运输安全应用技术研究中心"等 六个研究中心的通知

## 各院部、处室:

根据西安市人民政府《关于印发加快职业教育改革发展实施方案的通知》(市政发(2020)15号)、中共西安市委办公厅、西安市政府办公厅《关于印发西安市打造内陆改革开放高地强化人才队伍建设及科技创新三年行动计划的通知》(市办字(2020)70号)等文件中关于建立产教融合体制、建立行业企业深度参与职业教育机制、建立校地融合发展机制等有关要求,为进一步推进我院应用技术研究和科技成果转移转化工作,深化校企合作、产教研融合和服务地方经济发展的能力,

提升我院二级学院教科研工作水平,学院决定在2019年获教育部认定的"轨道交通职业教育与技术协同创新中心"框架下成立"轨道交通运输安全应用技术研究中心"等六个研究中心。

#### 一、应用技术研究中心的设置

二级学院为研究中心的日常管理部门。研究中心主任由二级学院院长(副院长、教研室主任)兼任,可设副主任2名,研究中心组成人员在教科研处报备(人员可定期调整)。

六个应用技术研究中心分别为:

西安铁路职业技术学院轨道交通运输安全应用技术研究中心(主管部门:交通运输学院);西安铁路职业技术学院牵引动力应用技术研究中心(主管部门:牵引动力学院);西安铁路职业技术学院智慧轨道通号应用技术研究中心(主管部门:电子信息学院);西安铁路职业技术学院轨道交通电气化应用技术研究中心(主管部门:电气工程学院);西安铁路职业技术学院机电设备检修应用技术研究中心(主管部门:机电工程学院);西安铁路职业技术学院轨道与结构检测应用技术研究中心(主管部门:土木工程学院)。

## 二、应用技术研究中心的主要任务

1. 聚焦中国轨道交通技术升级和运营安全, 搭建轨道交通 技术技能创新平台, 深化产教研融合, 探索校企合作的新模式、 新途径, 推动新时代轨道交通运营企业技术创新、产品研发、 技术应用升级和技术咨询服务。

- 2. 加快研究人工智能技术在轨道交通运营领域内的应用研究,探索新时代智慧交通的人才培养模式,推动数字技术在教育教学改革中的应用。
- 3. 积极探索校地融合发展机制,打造校地交流品牌,在推动行业企业横向项目研究和专利成果转移转化上下功夫,积极参与中国铁路各铁路局集团公司、中国中铁电气化局集团公司及地铁公司、地方铁路公司等企业内部的技术研究和技术服务工作,提升研究中心为区域经济和企业服务的水平。
- 4. 各研究中心每年主持的地市厅局级以上(含中国铁路西安局集团有限公司、中铁武汉电气化局集团有限公司等大型企业研究课题)项目不少于 2 项;横向研究项目、技术咨询或服务企业项目不少于 1 项;校企合作技术类项目 2 项。

#### 三、其他事项

- 1. 研究中心为非法人组织, 日常管理归属二级学院, 业务上接受教科研处指导。对外可开展科研及科技交流工作, 但其对外签订技术服务、联合开发等合同归口教科研处管理。
- 2. 每个研究中心每周按 4 课时总工作量分配给从事科研工作的相关教师作为教学工作量,具体工作量分配由各二级学院决定并每学期向教科研处和教务处分别报备。从事科研工作的教师指: 作为主要人员(含主持人前三名)承担厅局级以上(不含陕西省职教学会)科研项目、承担省级以上(含省级)大学生互联网+大赛项目、承担大型国有企业或政府咨询(技

术服务)工作、管理研究中心效果显著的主任、副主任及承担 省级及以上重要赛项等工作任务的教师。

3. 研究中心承担教育部、省级纵向研究任务,配套经费按学院《科研经费管理办法》(西铁院[2017]52号)执行;主持横向项目研究时按学院《横向课题管理办法》(西铁院[2017]52号)执行,横向项目或技术服务项目经费如有剩余,按照学院《科技成果转移转化实施办法》(西铁院[2018]90号)执行;二级学院教师主持国有大型企业或省属市属大型企业技术研究项目,学院给予研究经费配套,作为主要研究人员(含主持人前三名)参与国有大型企业或省属市属大型企业技术研究项目时,因研究或技术协同创新工作需要产生差旅费在二级学院报销,相关的资料费可在教科研处报销。

西安铁路职业技术学院 2021年3月29日